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Anotace
Diplomová práce Využití ICT pro potřeby systému náhradní výchovy se věnuje vymezení

základních pojmů v oblasti náhradní výchovy a popisu jednotlivých složek systému náhradní
výchovy v ČR a jejich ukotvení v platných právních normách. Dále se věnuje jednak využití
stávajících informačních a komunikačních technologií (ICT) v systému náhradní výchovy
včetně popisu interního informačního systému v Diagnostickém ústavu pro mládež, Praha 2,
Lublaňská 33 a jednak popisu realizace webového informačního portálu „Aspekty náhradní
výchovy" pro potřeby systému náhradní výchovy.

Annotation
The dissertation thesis The Use of ICT in the Institutional Care System is focused on insti-

tutonal care, its definition and terminology as well as the description of specific institutional
care system components in the Czech Republic and their legal framework. The dissertation
also studies the use of estabilished information and communication technologies (ICT) in the
institutional care system and includes an analysis of both the internal information system
in Diagnostický ústav pro mládež, Praha 2, Lublaňská 33 and the web based information
portal "Institutional Care Aspects" for purposes of the institutional care system.
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Ú v o d

Cíl práce
Cílem práce je poskytnout ucelený a aktuální obraz systému náhradní výchovy v České

republice a jeho celistvý přehled, zejména pro studijní a informativní účely. Tato práce popíše
nejrůznější možnosti využití moderních informačních technologií (ICT) v systému náhradní
výchovy. Stěžejní částí je návrh a vytvoření webového informačního portálu pro potřeby
systému náhradní výchovy jako informačního zdroje nejen pro pracovníky jednotlivých složek
systému náhradní výchovy, ale i pro širokou laickou a odbornou veřejnost včetně médií.
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Kapitola 1

Systém náhradní výchovy

1.1 Úvod
Systém náhradní výchovy je relativně komplikovanou soustavou institucí a orgánů, které

se podílejí na výchově dětí mimo vlastní nebo náhradní rodinu. Systém je specifický tím,
že na něj zevnitř i zvnějšku působí na různých úrovních mnoho často i protikladných vlivů,
které je velmi nesnadné až nemožné postihnout. Cílem tohoto textu je zachytit současný stav
uspořádání systému a do budoucna reflektovat případné změny, které se v něm odehrají.

1.2 Vymezení základních pojmů
1.2.1 Výchova a péče

Výchova je záměrným, více či méně systematickým rozvíjením citových a rozumových
schopností člověka, utváření jeho postojů, způsobů chování, v souladu s cíli dané skupiny,
kultury apod. (Hartl, 1993).

Péče je v pojetí anglického ekvivalentu care a také jeho synonyma custody hlídáním,
dozorem, dohledem, kontrolou a to i kontrolou ve smyslu řízení, aktem zájmu o daný objekt.
Škoviera (2007, s. 27) uvádí, že Komárik považuje za předmět péče „uspokojování základních
životních potřeb, potravy, oděvu, obydlí, vzdělání apod."

Škoviera (2007, s. 30) dále uvádí, že výchova je na rozdíl od péče obousměrnou a obou-
strannou aktivitou, ve které je zásadní vzájemná nezávislost osob. Výchova je zaměřena na
naplnění psychologických a sociálních potřeb, zatímco péče na naplnění potřeb biologických.
Zdůrazňuje také roli muže a ženy ve výchově a uvádí, že aktérem péče je pečovatel a ak-
térem výchovy vychovatel. V dilematu náhradní výchova, nebo náhradní péče se Škoviera
jednoznačně přiklání ke spojení náhradní výchova.
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1.2.2 Náhradní výchova
V legislativě se termín náhradní výchova objevil v zákoně č. 114/1988 Sb. o působnosti

orgánů České republiky, resp. konkrétně v ČI. I., bodě 22. změny výše uvedeného zákona -
v zákoně č. 144/1991 Sb. V § 19, písm. a), číslo 1. bylo uvedeno, že „okresní úřad rozho-
duje v naléhavých případech o okamžitém umístění dítěte do náhradní výchovy nahrazující
výchovu rodičů na dobu, než rozhodne soud" a to s odkazem na § 46 zákona o rodině (viz
Ústavní výchova). Termín se objevil také v nálezu ústavního soudu č. 75/1995 Sb., ve věci
návrhu na zrušení § 46 zákona o rodině č. 94/1963 Sb.

Odkaz na výše uvedený nález ústavního soudu včetně přepisu § 19 odst. 1 písm. a) bodu
1 zákona 114/1988 Sb. se objevuje také v nálezu ústavního soudu č. 476/2004 Sb. ve věci
návrhu na zrušení části zákona o výkonu ústavní výchovy.

Zároveň se termín objevuje v zákoně č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České
republiky v § 87, kde se v odst. 1 říká: „Cizinec mladší 18 let svěřený do náhradní výchovy
rozhodnutím příslušného orgánu je oprávněn trvale pobývat na území, je-li alespoň jedna
fyzická osoba, jíž je cizinec svěřen, přihlášena k trvalému pobytu na území nebo se na území
nachází ústav, ve kterém je cizinec umístěn" a to s odkazem na zákon č. 94/1963 Sb., o rodině,
ve znění pozdějších předpisů. Tato platná právní norma tedy předpokládá, že svěření dítěte
do náhradní výchovy je svěřením do péče fyzické osobě nebo osobám nebo umístění do
ústavu.

Z výše uvedeného vyplývá, že zákonodárci mohou náhradní výchovu chápat jako pojem
nadřazený náhradní rodinné péči a takové výchově, která je realizovaná mimo vlastní rodinu,
nikoli však v náhradní rodině.

Poprvé byl termín náhradní výchova v ČR použit pravděpodobně občanským sdružením
Asociace náhradní výchovy. V jejím pojetí, i když to není ve stanovách občanského sdružení
jasně deklarováno, je náhradní výchovou myšlen především systém školských zařízení pro
výkon ústavní a ochranné výchovy a spolupracujících složek. Náhradní výchovu chápe jako
výchovu realizovanou mimo vlastní rodinu, nikoli však v náhradní rodině. Při hledání názvu
sdružení totiž sousloví náhradní výchova vzniklo za účelem vymezení od výchovy realizované
v náhradní rodině - tedy v náhradní rodinné výchově (péči). Za systém náhradní výchovy by
v této souvislosti bylo možné považovat soubor zařízení, které pečují o děti a mládež a jsou
v gesci MŠMT ČR. Matoušek (2003) jej nepřesně nazývá systémem školských výchovných
zařízení pro děti a mládež.

Pro potřeby této práce se náhradní výchovou myslí výchova dítěte umístěného
mimo vlastní rodinu, nikoli však v náhradní rodině. Děje se tak nejen na základě
rozhodnutí soudu, ale i na základě žádosti zákonných zástupců dítěte.
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1.2.3 Nahradni výchovna peče
Náhradní výchovnou péčí se rozumí ústavní výchova, ochranná výchova a péče o děti

v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (MPSV, 2006b, s. 3). Poskytování náhradní
výchovné péče je je dle zákona č. 109/2002 Sb. ve znění pozdějších změn účelem školských
zařízení pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy.

Někteří autoři používají jako synonymum náhradní výchovné péče sousloví ústavní péče,
nebo také náhradní ústavní péče. Používání tohoto pojmu v souvislosti s celým systémem
náhradní výchovy je však lepší se vyhnout. Ústavní (a výchovnou) péči totiž poskytují dě-
tem dle zákona zařízení v rezortu MZ ČR. Ve zdravotnictví je používán pojem zdravotní
ústavní péče, kterou se obecně myslí péče lůžková. Dle Matouška (Matoušek, 2003, s. 253)
je ústavní péče taková péče, která je poskytována klientům profesionály (případně také dob-
rovolníky) v ústavním zařízení. Na Slovensku soud nařizuje právě ústavní péči (ústavná
starostlivosť) dle zákona č. 36/2005 Z.z., o rodině (dříve se jednalo, stejně jako v ČR,
o ústavní výchovu) a zákon č. 305/2005 Z.z., o sociálnoprávnej ochraně detí a o sociálnej ku-
ratele a o zmene a doplněni niektorych zákonov výše uvedené reflektuje a hovoří o zařízeních
ústavní péče (zariadenia ústavnej starostlivosti) (Škoviera, 2007).

Zavádějící je použití sousloví ústavní výchova jako synonyma náhradní výchovné péče
a to i přes to, že je možné chápat použití tohoto sousloví ve významu náhradní výchovné
péče přímo v § 46 odst. 2 zákona č. 94/1963 Sb. o rodině (náhradní rodinná péče nebo
rodinná péče v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má přednost před výchovou

[…]

školní jídelna, Praha 9, Cakovická 51

3. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Kutná Hora, Hloušecká 279

4. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Obořiště 1

5. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Jindřichův Hradec, Gymnazijní 118

6. Výchovný ústav, dětský domov se školou, střední škola, základní škola a školní jídelna,
Počátky, Horní 617

7. Výchovný ústav, středisko výchovné péče, střední škola a školní jídelna, Cernovice,
Jirákova 285

8. Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna,
Hostouň, Chodské náměstí 131

9. Výchovný ústav a školní jídelna, Nová Role, Školní 9

10. Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna,
Zlutice, Jiráskova 344

11. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Terešov 1

12. Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Jiříkov, Čapkova 5

13. Výchovný ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné péče, základní škola,
střední škola a školní jídelna, Děčín XXXII, Vítězství 70

14. Výchovný ústav, dětský domov se školou, střední škola, základní škola a školní jídelna,
Chrastava, Školní 438

15. Výchovný ústav a školní jídelna, Pšov 1

16. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Buškovice 203

17. Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna,
Kostomlaty pod Milešovkou, Požárnická 168

18. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Hostinné, B. Smetany 474

19. Výchovný ústav Husův domov a školní jídelna, Dvůr Králové nad Labem, Vrchlického
700
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20. Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, Králíky, 5.
května 383

21. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Chvalčov, U Revíru 47

22. Výchovný ústav, středisko výchovné péče HELP, střední škola a školní jídelna, Střílky,
Zámecká 1

23. Soukromý výchovný ústav, s.r.o. (Troskotovice)

24. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna Višňové, Zámek 1

25. Výchovný ústav, dětský domov se školou, střední škola, základní škola a školní jídelna,
Moravský Krumlov, Nádražní 698

26. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Velké Meziříčí, K Rakůvkám 1

27. Výchovný ústav, střední škola a školní jídelna, Nový Jičín, Divadelní 12

28. Výchovný ústav a školní jídelna, Ostrava - Hrabůvka, Slezská 23

29. Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola a střední škola, Dřevohostice,
Novosady 248

30. Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola a střední škola, Kouty nad
Děsnou 3

31. Výchovný ústav a školní jídelna, Žulová, Komenského 154

32. Výchovný ústav, střední škola, základní škola a školní jídelna, Vidnava, Klášterní 251

33. Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola, střední škola a školní jídelna,
Místo 66

34. Zařízení pro děti - cizince, diagnostický ústav, dětský domov se školou, výchovný ústav,
středisko výchovné péče, základní škola a praktická škola, Praha 5, Radlická 30
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Příloha č. 4 — seznam středisek výchovné péče
1. Diagnostický ústav a Středisko výchovné péče, Praha 4, Na Dlouhé mezi 19

2. Výchovný ústav, středisko výchovné péče Klíčov, základní škola, praktická škola a
školní jídelna, Praha 9, Cakovická 51

3. Diagnostický ústav, dětský domov se školou, dětský domov, středisko výchovné péče,
základní škola a školní jídelna, Dobřichovice, Pražská 151

4. Dětský diagnostický ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné péče,základní
škola a školní jídelna, Homole 90

5. Výchovný ústav, středisko výchovné péče, střední škola a školní jídelna, Černovice,
Jirákova 285

6. Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna
Plzeň, Karlovarská 67

7. Výchovný ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné péče, základní škola,
střední škola a školní jídelna, Děčín XXXII, Vítězství 70

8. Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola, mateřská škola a
školní jídelna, Liberec, U Opatrovny 3

9. Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna,
Hradec Králové, Ríčařova 277

10. Dětský domov se školou, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna, Hro-
chův Týnec, Riegrova 1

11. Středisko výchovné péče pro děti a mládež HELP ME

12. Diagnostický ústav pro mládež, středisko výchovné péče a školní jídelna, Brno, Veslař-
ská 246

13. Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna,
Brno, Hlinky 140

14. Výchovný ústav, středisko výchovné péče HELP, střední škola a školní jídelna, Střílky,
Zámecká 107

15. Dětský diagnostický ústav, středisko výchovné péče, základní škola a školní jídelna,
Olomouc - Svatý Kopeček, Ústavní 9
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16. Diagnostický ústav pro mládež, středisko výchovné péče a školní jídelna, Ostrava -
Kunčičky, Škrobálkova 16

17. Zařízení pro děti - cizince, diagnostický ústav, dětský domov se školou, výchovný ústav,
středisko výchovné péče, základní škola a praktická škola, Praha 5, Radlická 30
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