Posudek oponenta diplomové práce

VYUŽITÍ ICT PRO POTŘEBY SYSTÉMU NÁHRADNÍ VÝCHOVY

Autor: Jakub Dvořák

Pan Jakub Dvořák má k etopedické problematice již po několik let velice blízko a dokladuje to i tématem své diplomové práce, kterým je využití informačních a komunikačních technologií v práci školských výchovných zařízení. Klade si tím, vedle poskytnutí uceleného obrazu systému náhradní výchovné péče v naší republice, ambice vytvořit funkční komunikační portál, jenž by mohl pomoci vyplnit dosavadní mezeru v rámci systému náhradní výchovné péče.

V první části, veskrze teoretické, přibližuje autor pojmy a termíny s nimiž se v práci s dětmi mimo vlastní rodinu pravidelně setkáváme. Jde o pasáž textu ukazující na míru schopností pracovat s odbornými podklady a se související literaturou. Poněkud nešťastným se mi při vymezení rozdílů mezi péčí a výchovou jeví akcentování pojetí Škoviery, které by se dalo velice lehce zpochybnit a je veskrze nepřesné. Zcela jistě by bylo vhodnějším uvedení minimálně dvou dalších pohledů na daný problém a stručné diskuse mezi názory. Na pojetí celé práce to ale naštěstí nemá vliv.

V textu by se daly vytknout některé další drobnosti, nicméně to je spíš věcí vedoucího práce, který by měl, dle mého názoru, studentovi pomoci i při tvorbě některých formulací: např.: prohlášení vlády Mirka Topolánka (domnívám se, že jde o Vládu ČR pod vedením Mirka Topolánka), střídavé užívání názvu pro jednu organizaci - Výbor pro dětská práva OSN a dále Výbor pro práva dítěte OSN, přičemž druhé je správně, spojení „zákon je v účinnosti“ se nepoužívá (lépe platnost zákona, nebo zákon je v platnosti ...), třetí odst. na str. 18 v kapitole 1.6 patří do úvodu, na str.: 20 v prvním odst. se hovoří o přechodné či trvalé duševní poruše (termín „přechodná duševní porucha“ se nepoužívá, výstižnější je hovořit o „tranzitorních stavech“), atd.

Druhá část, dle mne i dle autora stěžejní, představuje návrh informačního systému, přibližuje jeho jednotlivé komponenty a popisuje jejich možnosti, včetně připravenosti k plošnému nasazení tohoto systému do všech školských zařízení pro výkon ústavní, nebo ochranné výchovy. Domnívám se, že o perspektivě výsledku autorova snažení může hovořit i fakt, že by se po určitých dílčích aktualizacích mohl jím navržený portál uplatnit i v síti středisek výchovné péče, případně dalších dětmi se zabývajících zařízeních.

Závěr:

Úvodní část má některá diskutabilní místa, ale obecně ji lze jako celek akceptovat.

Ve druhé části navržený portál odpovídá potřebám využití, které si autor v úvodu práce předsevzal a skutečně by mohl dobře pomoci při řešení přenosu informací mezi jednotlivými školskými zařízeními pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a být perspektivní i dále.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhájení a navrhuji klasifikovat výborně.

V Praze dne 12. ledna 2008